广东省药学会文件

粤药会 〔⒛16〕 101号

关于印发 《静脉用药输注装置
安全规范专家共识》的通知

各医疗机构 :

静脉输液治疗作为现代临床重症治疗中的重要手段和方法,尤其在国

内,已成为临床最常规的治疗手段之一。药物与输注装置 (输液器 )的相

容性是药物静脉输液安全的重要影响因素,根据药物的理化特性正确选择
输液器是药物有效和安全的重要保障。临床中,以 需要用非PvC(聚氯乙

烯po1yviny1ch1oride)而 没有用非PVC材质的输液器,以及需使用避光
用输液器而没有使用,没有按药物对输液器的过滤孔径要求选择精密输液
器等不合理使用情况最为常见。为了规范输液器的使用,促进患者安全、

有效输液,本会组织相关专家编写了《静脉用药输注装置安全规范专家共
识》,现予以印发,供各医疗机构参考。

各医疗机构在执行中有任何问题,请与本会或执笔专家联系。

联系地址:广州市东风东路753-2号广东省药学会 510080

联系电话:⑴⒛)37886326,37886321  传真:37886330
眭L司生由阝箱: gdsyxh45a126。 com

网址:http:〃晒、v。 sinopllarlnacy。 coln。 on

附件:1、  《静脉用药输注装置安全规范专家共识》起草专家组
2、 《静脉用药输注装置安全规范专家共谓 本会网站

戆豸
“
下载专区
”
下载 )

2

附件 1

《静脉用药输注装置安全规范专家共识》

起草专家组

执笔：

伍俊妍  中山大学孙逸仙纪念医院 主任药师

杨  威  中山大学附属第一医院 副主任药师

成员：（按姓氏拼音为序）

陈  奇  广东省人民医院 副主任药师

何艳玲  广州市妇女儿童中心 主任药师

金伟军  暨南大学附属第一医院 副主任药师

李  慧  广州医学院第二附属医院 副主任药师

刘  杰  中山大学附属第三医院 副主任药师

刘  韬  中山大学附属肿瘤医院 副主任药师

莫玉芳  佛山市第一医院 主任药师

彭淑辉  中山大学附属第一医院 主管护理师

王  勇  广东省药学会 学术部副主任

肖若媚  中山市人民医院 主任药师

朱  军  中山大学孙逸仙纪念医院 副主任药师

郑志华  广东省药学会 秘书长、主任药师